

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng 8 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động Tết Độc lập năm 2024**

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Thông báo số 363-TB/VPTU ngày 08/8/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 08 tháng 8 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Độc lập năm 2024, với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân về việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp gắn với phát triển du lịch.

- Phát huy truyền thống đón Tết Độc lập hàng năm của người dân huyện Than Uyên nói riêng và Nhân dân tỉnh Lai Châu nói chung. Qua đó, nêu cao truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, giáo dục truyền thống yêu nước và tự hào dân tộc cho các thế hệ trẻ; góp phần củng cố niềm tin, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước.

- Đẩy mạnh truyền thông, quảng bá tiềm năng thế mạnh, sản phẩm du lịch tiêu biểu của Lai Châu tới du khách trong nước và quốc tế; hướng tới xây dựng, phát triển Tết Độc lập thành sản phẩm du lịch văn hoá hấp dẫn, độc đáo riêng có của tỉnh Lai Châu.

**2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức Tết Độc lập năm 2024 phải được tổ chức trang trọng, chu đáo, khoa học, phù hợp với điều kiện thực tế địa phương; đảm bảo sử dụng hiệu quả nguồn lực của địa phương; huy động các nguồn lực xã hội, sự tham gia hưởng ứng tích cực của các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân.

- Quá trình tổ chức phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể và các cấp chính quyền; phát huy tính chủ động, làm chủ của đồng bào các dân tộc trong các hoạt động văn hóa và hoạt động bảo tồn văn hóa trong dịp Tết Độc lập; đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân và du khách trong dịp Tết Độc lập.

## **II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

**1. Quy mô:** Cấp tỉnh.

**2. Thời gian:** 04 ngày (từ ngày 30/8 - 02/9/2024).

**3. Địa điểm:** Huyện Than Uyên.

## **III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, CƠ QUAN CHỦ TRÌ VÀ CƠ QUAN PHỐI HỢP THỰC HIỆN**

**1. Cơ quan chỉ đạo:** Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

**2. Cơ quan chủ trì thực hiện:** UBND huyện Than Uyên; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

**3. Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện**

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

## **IV. THÀNH PHẦN THAM GIA**

**1. Đại biểu các tỉnh bạn (dự kiến 08 người)**

Đại diện lãnh đạo các huyện giáp danh huyện Than Uyên: Huyện Mường La, Quỳnh Nhai - tỉnh Sơn La; huyện Mường Chà - tỉnh Yên Bái; huyện Văn Bàn - tỉnh Lào Cai (02 đại biểu/huyện).

**2. Đại biểu tỉnh Lai Châu (dự kiến 40 người)**

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đại diện Lãnh đạo: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo các huyện, thành phố tỉnh Lai Châu.

**3. Đại biểu các hiệp hội, câu lạc bộ, doanh nghiệp (dự kiến 40 người)**

- Đại diện Lãnh đạo các hiệp hội, hội: Hiệp hội Du lịch Việt Nam, Hội Kỹ lục gia Việt Nam; Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ, Hiệp hội Sâm Lai Châu, Chi hội trà Lai Châu, Hội Nông sản tỉnh, Hội Sinh vật cảnh tỉnh, Câu lạc bộ Dù lượn điều bay tỉnh; Câu lạc bộ Mô tô Thể thao Việt Nam, Câu lạc bộ Dù lượn, Câu lạc bộ Nhiếp ảnh Hồ Gươm, VNPT Lai Châu, Viettel Lai Châu.

#### **4. Phóng viên Báo, Đài Trung ương và địa phương (dự kiến 32 người)**

- Phóng viên báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình Lai Châu, Cổng thông tin điện tử tỉnh (dự kiến 06 phóng viên).

- Phóng viên các trang báo điện tử có lượng độc giả theo dõi lớn, đại diện các Fanpage trên địa bàn tỉnh, huyện, đại diện các Youtuber (dự kiến 26 phóng viên).

#### **5. Thành phần tham gia thực hiện (dự kiến 676 người)**

- Thành viên Ban Tổ chức, các Tiểu ban (dự kiến 30 người).

- Lực lượng diễn viên, huấn luyện viên, vận động viên (chuyên nghiệp, quần chúng), kỹ thuật thực hiện chương trình khai mạc, bế mạc, các hoạt động văn hoá, thể thao (dự kiến 500 người).

- Các huyện, thành phố có sản phẩm OCOP và sản phẩm nông sản tiêu biểu trên địa bàn tỉnh và ngoài tỉnh (dự kiến 46 người, 02 người/gian).

- Lực lượng phục vụ, an ninh, y tế, lái xe phục vụ đại biểu (dự kiến 100 người).

### **V. NỘI DUNG TỔ CHỨC TẾT ĐỘC LẬP NĂM 2024**

#### **1. Ngày thứ nhất (30/8/2024): Ngày hội truyền thông “Than Uyên - Hội tụ bản sắc Tây Bắc” năm 2024**

- Thời gian: 14h00’.

- Địa điểm: Hội trường trung tâm huyện Than Uyên.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thành phần: Đại biểu mời, Ban Tổ chức, phóng viên báo, đài tỉnh, huyện, phóng viên các trang báo điện tử có lượng độc giả theo dõi lớn. Đại diện các Fanpage trên địa bàn tỉnh, huyện, đại diện các Youtuber...

#### **2. Ngày thứ hai (31/8/2024)**

##### **2.1. Tổ chức giải chạy quốc tế KOMOMO Than Uyên 2024 (có kế hoạch và điều lệ riêng)**

- Thời gian: từ 05h00’ - 15h00’.

- Địa điểm: Thị trấn Than Uyên và các xã: Mường Cang, Mường Kim, Mường Than.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan đơn vị liên quan.

- Thành phần tham gia: Vận động viên chuyên nghiệp, không chuyên trong nước và quốc tế; lực lượng trọng tài, tình nguyện viên.

## ***2.2. Tổ chức thi đấu các môn thể thao dân tộc (có điều lệ và lịch thi đấu riêng)***

- Thời gian: Từ 08h00’.
- Tổ chức thi các môn thể thao dân tộc: Tù lu, Đẩy gậy, Bắn nỏ, Kéo co....
- Địa điểm: Sân vận động huyện Than Uyên.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thành phần tham gia: Các xã thuộc huyện Than Uyên; Tổ Trọng tài.

## ***2.3. Lễ viếng nghĩa trang Liệt sỹ***

- Thời gian: 15h00’.
- Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sỹ huyện Than Uyên.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thành phần: Đại biểu mời, Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN huyện Than Uyên, Ban Tổ chức, đại diện lãnh đạo các đoàn tham dự, phóng viên Báo, Đài.

## ***2.4. Lễ dâng hương tại Nhà truyền thống khu di tích lịch sử Bản Lướt***

- Thời gian: 16h00’.
- Địa điểm: Tại khu di tích lịch sử Bản Lướt, xã Mường Kim.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thành phần: Đại biểu mời, Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN huyện Than Uyên, Ban Tổ chức, đại diện lãnh đạo các đoàn tham dự, Phóng viên Báo, Đài.

## ***2.5. Chương trình giao lưu các Câu lạc bộ bảo tồn văn hóa***

- Thời gian: 20h00’ - 22h00’.
- Địa điểm: Sân vận động huyện Than Uyên.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.
- Thành phần: Đại biểu mời, các lực lượng tham gia biểu diễn, quần chúng Nhân dân và du khách.

## **3. Ngày thứ ba (01/9/2024)**

### ***3.1. Tổ chức Giải đua Mô tô địa hình (có kế hoạch và điều lệ riêng)***

- Thời gian: 08h00' - 16h00'.
- Địa điểm: Xã Hua Nà.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan đơn vị liên quan.
- Thành phần tham gia: Các vận động viên chuyên nghiệp và không chuyên; Tổ Trọng tài.

### ***3.2. Tổ chức giải đua thuyền Kayak (có điều lệ riêng)***

- Thời gian: 08h00' - 16h00'.
- Địa điểm: Vịnh Pá Khôm, xã Pha Mu.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thành phần tham gia: Vận động viên các xã, thị trấn huyện Than Uyên; du khách; Tổ Trọng tài.

### ***3.3. Hội thi ẩm thực truyền thống các dân tộc trên địa bàn huyện Than Uyên (có thể lệ riêng)***

- Thời gian: 15h00'.
- Địa điểm: Gian hàng các xã, thị trấn huyện Than Uyên.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan đơn vị có liên quan.
- Thành phần: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, các đội thi.

### ***3.4. Lễ buộc chỉ cổ tay***

- Thời gian: 16h00' - 18h00'.
- Địa điểm: Không gian văn hóa dân tộc Thái.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thành phần tham gia: Đại biểu mời, du khách.

### ***3.5. Chương trình Nghệ thuật chào mừng Tết Độc lập và Vòng xoè đoàn kết “Lung linh sắc màu Than Uyên - Lai Châu” (có kịch bản riêng)***

- Thời gian: 20h00' - 22h00'.
- Địa điểm: Sân vận động huyện Than Uyên.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thành phần: Đại biểu mời, Ban Tổ chức, các lực lượng tham gia biểu diễn, quần chúng Nhân dân và du khách.

#### **4. Ngày thứ tư (02/9/2024)**

##### **4.1. Lễ Thượng cờ (có kịch bản riêng)**

- Thời gian: 07h30' - 08h30'.

- Địa điểm: Sân vận động huyện Than Uyên.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan đơn vị có liên quan.

- Thành phần: Đại biểu mời, Ban Tổ chức, các lực lượng tham gia biểu diễn, Nhân dân và du khách.

##### **4.2. Tổ chức giải đua thuyền đôi én (có điều lệ riêng)**

- Thời gian: 08h30' - 16h00'.

- Địa điểm: Hồ Than Uyên.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thành phần tham gia: Vận động viên các huyện Mường Tè, Sìn Hồ, Nậm Nhùn, Phong Thổ; các xã, thị trấn của huyện Than Uyên; Tổ Trọng tài.

##### **4.3. Thi giã và làm bánh dày (có thể lệ riêng).**

- Thời gian: 09h00'.

- Địa điểm: Tại Sân vận động huyện Than Uyên.

- Thành phần tham gia: Các xã của huyện Than Uyên có đồng bào dân tộc Mông sinh sống.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

##### **4.3. Tổng kết chương trình Tết Độc lập năm 2024**

- Thời gian: 16h00'.

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm huyện Than Uyên.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thành phần: Đại biểu mời; Ban Tổ chức; các lực lượng tham gia Tết Độc lập năm 2024.

### **5. Các hoạt động diễn ra xuyên suốt thời gian tổ chức Tết Độc lập năm 2024**

- Thời gian: Từ ngày 30/8 - 02/9/2024.

- Địa điểm: Khu vực Sân vận động, Phố đi bộ, Bờ hồ huyện Than Uyên.

#### **5.1. Không gian trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP và một số sản phẩm nông sản đặc trưng của tỉnh và các địa phương**

- Quy mô: 20 - 25 gian (rộng 4m x sâu 5m/gian = 20m<sup>2</sup>/gian).

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm OCOP và một số nông sản đặc trưng của các địa phương trên địa bàn tỉnh Lai Châu; UBND các xã, thị trấn thuộc huyện Than Uyên và 04 huyện của tỉnh Lào Cai, Yên Bái giáp danh với huyện Than Uyên.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh Lai Châu; mời 04 huyện giáp danh với huyện Than Uyên thuộc các tỉnh Lào Cai, Sơn La, Yên Bái; UBND các xã, thị trấn thuộc huyện Than Uyên.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

#### **5.2. Trưng bày chuyên đề di sản văn hoá phi vật thể dân tộc Mông gắn với "Lễ hội Gầu tào và trò chơi dân gian"**

- Địa điểm: Không gian Văn hóa dân tộc Mông.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND huyện Than Uyên.

#### **5.3. Không gian triển lãm sách, báo, tài liệu địa chí**

- Quy mô: 02 gian (rộng 4m x sâu 3m/gian = 12m<sup>2</sup>/gian)

- Nội dung: Trưng bày, triển lãm sách, báo và các tài liệu địa chí.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND huyện Than Uyên và các cơ quan, đơn vị có liên quan

#### **5.4. Chương trình bay biểu diễn dù lượn có động cơ**

- Địa điểm: Thị trấn Than Uyên và một số điểm du lịch tại huyện Than Uyên.

- Nội dung: Bay biểu diễn dù lượn có động cơ và cho du khách trải nghiệm (có thu vé).

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thành phần: Vận động viên chuyên nghiệp, nhân dân và du khách trải nghiệm.

### **5.5. Hoạt động chợ phiên Nậm Pắt; chợ đêm Ta Gia**

- Địa điểm: Xã Tà Mung, xã Ta Gia, huyện Than Uyên.

- Nội dung: Đại biểu và du khách trải nghiệm không gian văn hóa chợ phiên Nậm Pắt xã Tà Mung, Chợ đêm xã Ta Gia.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

## **VI. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG, QUẢNG BÁ**

### **1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Nội dung và hình thức: Xây dựng các phóng sự, video clip, trailer giới thiệu về Tết Độc lập năm 2024 tuyên truyền trên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; các báo điện tử, Cổng thông tin điện tử tỉnh; các trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh, các huyện, thành phố; các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...).

- Thời gian: Từ ngày 15/7 - 10/9/2024.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, UBND các huyện, thành phố, các cơ quan thông tấn báo chí.

### **2. Tuyên truyền cổ động trực quan**

- Thời gian: Từ ngày 20/8 - 10/9/2024.

- Địa điểm: Trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Hình thức: Tuyên truyền bằng hình ảnh, băng zôn, khẩu hiệu, cờ phướn, pano, áp phích.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

### **3. Tổ chức họp báo**

- Thời gian: Trước ngày diễn ra sự kiện 07 - 10 ngày.

- Địa điểm: Hội trường UBND huyện Than Uyên.

- Nội dung: Thông tin về các hoạt động diễn ra tại sự kiện Tết Độc lập năm 2024.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.



- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh.

- Thành phần:

+ Mời dự họp báo: Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, UBND huyện Than Uyên.

+ Mời dự và đưa tin: Đại diện thường trú các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Lai Châu; phóng viên các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền thông có ký kết hợp tác truyền thông với tỉnh; đại diện các trang fanpage: Vẻ đẹp du lịch Lai Châu, Pu Lai Châu, Tây Bắc TV...

## **VII. CƠ CHẾ THỰC HIỆN VÀ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức Tết Độc lập năm 2024**

- Trưởng ban: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực Văn hoá - Xã hội.

- Các Phó trưởng ban: Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Chủ tịch UBND huyện Than Uyên.

- Thành viên Ban Tổ chức gồm đại diện lãnh đạo các đơn vị: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu; Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; Ban Dân vận Tỉnh uỷ; Văn phòng UBND tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Nội vụ; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Lai Châu; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, ban, ngành UBND huyện Than Uyên.

### **2. Công tác đảm bảo**

#### ***2.1. Công tác đảm bảo cơ sở vật chất, hậu cần***

UBND huyện Than Uyên chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các ngành liên quan đảm bảo tham mưu đảm bảo cơ sở vật chất tổ chức các hoạt động tại sự kiện; xây dựng phương án bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu, ban tổ chức và các lực lượng tham gia thực hiện.

#### ***2.2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự***

Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại các địa điểm có tổ chức các hoạt động của sự kiện; các khách sạn, nhà nghỉ có đại biểu ở; đảm bảo an toàn cho du khách; điều tiết giao thông đảm bảo an toàn, thông suốt tại các tuyến đường, địa điểm diễn ra các hoạt động trong sự kiện.

#### ***2.3. Công tác y tế và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm***

Sở Y tế chỉ đạo công tác tổ chức kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn, cơ sở kinh doanh thực phẩm, không gian ẩm thực phục vụ nhân dân và du khách.

#### **2.4. Tiến độ thực hiện**

- Họp Ban Tổ chức lần 1: Trước ngày 15/8/2024
- Họp Ban Tổ chức lần 2: Trước ngày 25/8/2024

Tùy theo yêu cầu công việc Ban tổ chức triệu tập các cuộc họp đột xuất khác để chỉ đạo triển khai nhiệm vụ.

#### **VIII. KHEN THƯỞNG**

Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân trong và ngoài tỉnh có thành tích xuất sắc, đóng góp tích cực trong tổ chức Tết Độc lập năm 2024 (trên cơ sở đề xuất của Ban Tổ chức).

#### **IX. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách tỉnh đã được UBND tỉnh Lai Châu giao tại Quyết định 2222/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 cho UBND huyện Than Uyên và các nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).

- Kinh phí thực hiện không gian triển lãm sách, báo, tài liệu địa chí và trưng bày chuyên đề di sản văn hoá phi vật thể dân tộc Mông gắn với "Lễ hội Gầu tào và trò chơi dân gian" được trích từ nguồn kinh phí được cấp cho Thư viện tỉnh và Bảo tàng tỉnh năm 2024.

- Kinh phí của các huyện, thành phố thuộc tỉnh Lai Châu và các huyện thuộc các tỉnh bạn tham gia các hoạt động theo kế hoạch tự đảm bảo.

#### **X. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ủy ban nhân dân huyện Than Uyên**

- Là cơ quan thường trực, làm đầu mối cho Ban Tổ chức Tết Độc lập năm 2024, chịu trách nhiệm tham mưu cho Ban Tổ chức về chuyên môn, chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực và kết nối các hoạt động.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung được phân công thực hiện theo kế hoạch; xây dựng kế hoạch, phương án chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất và nhân lực phục vụ công tác tổ chức sự kiện; thiết kế giấy mời, maket trang trí khánh tiết; sơ đồ, lắp đặt gian hàng.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh lập danh sách, đón tiếp đại biểu, khách mời, khảo sát, lên phương án bố trí ăn nghỉ cho đại biểu, du khách về dự sự kiện.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch theo dõi tổng hợp tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ của các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan; kịp thời đề xuất, báo cáo Ban Tổ chức giải quyết những vấn đề vướng mắc phát sinh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức tuyên truyền, quảng bá sự kiện Tết Độc lập năm 2024 nhằm thu hút du khách trong nước và quốc tế; hướng tới xây dựng, phát triển Tết Độc lập hàng năm thành sản phẩm du lịch văn hoá hấp dẫn, độc đáo và riêng có của tỉnh Lai Châu trong những năm tới.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan: tổ chức họp báo.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các đơn vị liên quan báo cáo, đề xuất với UBND tỉnh biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tổ chức Tết Độc lập năm 2024.

- Chủ trì mời 04 huyện giáp ranh với huyện Than Uyên thuộc các tỉnh Lào Cai, Sơn La, Yên Bái tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP và một số sản phẩm nông sản đặc trưng.

- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng, tổng kết chương trình Tết Độc lập; xây dựng sơ đồ chỗ ngồi đại biểu; công tác hậu cần, lễ tân.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn thực hiện chỉnh trang, đảm bảo an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường tại các điểm tổ chức các hoạt động tại sự kiện.

## **2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Than Uyên tham mưu các văn bản trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; kết nối trong công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Tết Độc lập năm 2024.

- Phối hợp với UBND huyện Than Uyên và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung được phân công thực hiện theo kế hoạch; xây dựng kịch bản, tập luyện, biểu diễn chương trình nghệ thuật chào mừng Tết Độc lập. Cử công chức, viên chức các đơn vị trực thuộc sở hỗ trợ huyện Than Uyên về công tác biên đạo, đạo diễn, dàn dựng chương trình nghệ thuật chào mừng Tết Độc lập; tham gia công tác trọng tài các giải thể thao.

- Phối hợp, hỗ trợ UBND huyện Than Uyên về công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết; cơ sở, vật chất, âm thanh ánh sáng, giàn không gian, nhân lực phục vụ hoạt động Tết Độc lập.

- Phối hợp với UBND huyện Than Uyên: Lập danh sách, đón tiếp đại biểu, khách mời, khảo sát, lên phương án bố trí ăn nghỉ cho đại biểu, du khách về dự sự kiện; theo dõi tổng hợp tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch kịp thời đề xuất, báo cáo Ban Tổ chức giải quyết những vấn đề vướng mắc phát sinh; tổ chức họp báo; khảo sát lên phương địa điểm tổ chức các hoạt động tại sự kiện.

### **3. Văn phòng UBND tỉnh**

- Thẩm định, trình ký các văn bản có liên quan đến tổ chức sự kiện.
- Thẩm định giấy mời, danh sách khách mời, các bài phát biểu chào mừng, tổng kết sự kiện cho lãnh đạo tỉnh; sơ đồ vị trí chỗ ngồi cho các đại biểu tham dự.

### **4. Sở Tài chính**

- Thẩm định, hướng dẫn các cơ quan quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí được giao để tổ chức Tết Độc lập năm 2024 theo quy định hiện hành.
- Phối hợp với Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường tỉnh thực hiện các biện pháp kiểm soát giá dịch vụ, ngăn chặn việc tăng giá dịch vụ bất hợp lý để trực lợi tại các khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh dịch vụ thương mại, du lịch.

### **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với UBND huyện Than Uyên hoàn thiện các thủ tục tổ chức họp báo báo cung cấp thông tin về Tết Độc lập năm 2024.
- Chỉ đạo các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở tăng cường truyền thông, quảng bá các hoạt động diễn ra tại sự kiện.
- Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông đảm bảo đường truyền và thông tin liên lạc thông suốt trong thời gian diễn ra sự kiện.

### **6. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp huy động lực lượng giáo viên, học sinh tham gia chương trình nghệ thuật khai mạc, bế mạc Tết Độc lập.

### **7. Sở Công Thương.**

Phối hợp với Cục quản lý Thị trường và các sở, ban, ngành liên quan chỉ đạo kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc xuất xứ, chất lượng hàng hóa của các doanh nghiệp, các chủ thể tham gia trưng bày quảng bá, giới thiệu trong thời gian tổ chức sự kiện Tết Độc lập năm 2024.

### **8. Sở Y tế**

Phối hợp với các đơn vị có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn và các cơ sở chế biến thực phẩm.

### **9. Sở Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Than Uyên, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh Lai Châu khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, tổ chức sự kiện Tết Độc lập năm 2024.

### **10. Sở Giao thông Vận tải**

- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng và thực hiện phương án phân luồng giao thông, đảm bảo thuận lợi cho các đoàn đại biểu, nhân dân và du khách dự Tết Độc lập năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan cải tạo, sửa chữa các tuyến đường giao thông bị hư hỏng, xuống cấp; các biển báo, biển chỉ dẫn trên các tuyến đường đến các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Quán triệt đôn đốc các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa, vận tải hành khách chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh vận tải.

### **11. Công an tỉnh**

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

### **12. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Phối hợp với Công an tỉnh trong công tác đảm bảo an ninh trật tự;
- Phối hợp với UBND huyện Than Uyên tổ chức Lễ thượng cờ Tết độc lập; quản lý thiết bị bay không người lái và quản lý hoạt động bay dù lượn tại sự kiện.

### **13. Cục Quản lý thị trường tỉnh**

Chủ trì phối hợp các sở, ban, ngành liên quan kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc xuất xứ, chất lượng hàng hóa của các doanh nghiệp, các chủ thể tham gia trưng bày quảng bá, giới thiệu trong thời gian tổ chức sự kiện Tết Độc lập năm 2024.

### **14. Báo Lai Châu**

Tăng cường công tác tuyên truyền trên báo in, báo điện tử; kịp thời thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện. Xây dựng chuyên mục, chương trình tuyên truyền về các hoạt động của Tết Độc lập năm 2024. Đăng tải các tin, bài, phóng sự về các hoạt động diễn ra tại sự kiện.

### **15. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Than Uyên xây dựng các phóng sự và video clip, trailer phục vụ công tác truyền thông, quảng bá cho sự kiện.

### **16. UBND các huyện, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tham gia các hoạt động theo Kế hoạch.
- Tổ chức lễ chào cờ vào sáng 02/9/2024.
- Chủ trì thực hiện không gian trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP sản phẩm nông sản của địa phương theo phân công tại Kế hoạch; quảng bá điểm đến du lịch tại sự kiện.

### **17. Công ty Điện lực Lai Châu**

Chỉ đạo Chi nhánh Điện lực Than Uyên xây dựng phương án, đảm bảo nguồn điện phục vụ các hoạt động Tết Độc lập năm 2024.

**18. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ tổ chức Tết Độc lập năm 2024 khi được đề nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Độc lập năm 2024. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công và thường xuyên báo cáo kết quả về UBND tỉnh, Ban Tổ chức qua UBND huyện Than Uyên./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);
- TT Tỉnh ủy (B/c);
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BTC của tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VX3.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tổng Thanh Hải**